
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

18.01.2023  

Lēmums Nr. 4-02/6/2023 
 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu 

Adresāts, plānošanas dokumenta izstrādātāja : 

Augšdaugavas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90009117568, adrese: Rīgas iela 2, 

Daugavpils, LV–5401, e –  pasts: pasts@augsdaugavasnovads.lv (turpmāk – Izstrādātāja). 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Augšdaugavas novada teritorijas plānojums (turpmāk – Teritorijas plānojums). 

Izvērtētā dokumentācija: 

Augšdaugavas novada pašvaldības 2022. gada 19. oktobra vēstule Nr. 2.1–9/719 “Par ietekmes 

uz vidi stratēģiskā novērtējuma piemērošanu teritorijas plānojumam”, 2022. gada 18. oktobra 

iesniegums “Par plānošanas dokumenta Augšdaugavas novada teritorijas plānojuma izstrādes 

uzsākšanu” (turpmāk – Iesniegums), Augšdaugavas novada pašvaldības 2022. gada 

30. decembra vēstule “Par stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu”, Augšdaugavas novada 

domes 2022. gada 25. jūlija lēmums Nr. 790 (prot. Nr. 37, 3.&) “Par Augšdaugavas novada 

teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”, Darba uzdevums “Augšdaugavas novada 

teritorijas plānojuma izstrādei” (turpmāk – Darba uzdevums), Valsts vides dienesta Atļauju 

pārvaldes (turpmāk – Dienests) 2022. gada 26. augusta vēstule Nr. 11.2/AP/5102/2022 

“Nosacījumi Augšdaugavas novada teritorijas plānojuma izstrādei”, Dabas aizsardzības 

pārvaldes Latgales reģionālās administrācijas (turpmāk – DAP) 2022. gada 11. augusta vēstule 

Nr. 4.8/4398/2022–N “Par Augšdaugavas novada teritorijas plānojumu un stratēģiskā 

ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru” un Veselības inspekcijas 2022. gada 10. augusta 

vēstule Nr. 2.4.7.–1./826 “Par konsultācijām par ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma 

procedūru”.  

Plānošanas dokumenta izstrādātāja viedoklis: 

Augšdaugavas novada pašvaldība uzskata, ka Teritorijas plānojumam nav nepieciešams 

piemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – Stratēģiskais novērtējums) 

procedūru, jo spēkā esošajiem plānošanas dokumentiem Daugavpils novada teritorijas 

plānojumam 2012. – 2023. gadam1 un Ilūkstes novada teritorijas plānojumam 2019. – 

 
1 Apstiprināts ar Daugavpils novada domes 2014. gada 29. maija lēmumu “Par Daugavpils novada teritorijas 

mailto:pasts@augsdaugavasnovads.lv


2 
 

2030. gadam2 jau tika piemērota Stratēģiskā novērtējuma procedūra. Attiecīgi jaunizveidotā 

novada teritorija jau tika izvērtēta un galvenie potenciālie aspekti, kas varētu būtiski ietekmēt 

vidi, jau ir novērtēti. Minēto plānošanas dokumentu vides pārskatos un publiskās apspriešanas 

pasākumos izvirzītie nosacījumi ir iestrādāti plānošanas dokumentos. No lokālplānojumiem, 

kuru mērķis ir / bija grozīt Daugavpils novada teritorijas plānojumu vai Ilūkstes novada 

teritorijas plānojumu, Stratēģiskā novērtējuma procedūra ir piemērota plānošanas dokumentam 

“Lokālplānojums, kas groza Daugavpils novada teritorijas plānojumu Augšdaugavas novada 

Līksnas pagasta zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 4468 006 0510, 4468 006 0511, 

4468 007 0121, 4468 007 0122 un 4468 007 0123”.3  

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums)  23.1 panta pirmā daļa 

paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kam saskaņā ar šo Likumu 

var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai – Vides pārraudzības 

valsts birojam4 (turpmāk – Birojs) – rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma 

iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības 

institūcijām un iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot 

Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 

23.3 panta 1. punkts noteic, ka Birojs pieņem motivētu lēmumu par to, vai konkrētam 

plānošanas dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2022. gada 19. oktobrī Birojā saņemta Augšdaugavas novada pašvaldības 2022. gada 

19. oktobra vēstule Nr. 2.1–9/719 “Par ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma 

piemērošanu teritorijas plānojumam” un Iesniegums, ar kuru paziņots, ka Teritorijas 

plānojuma izstrāde tiek veikta atbilstoši Augšdaugavas novada domes 2022. gada 25. jūlija 

lēmumam Nr. 790 (prot. Nr. 37, 3.&) “Par Augšdaugavas novada teritorijas plānojuma 

izstrādes uzsākšanu” (turpmāk – Lēmums) un Darba uzdevumam. 2022. gada 30. decembrī 

Birojā saņemta Augšdaugavas novada pašvaldības 2022. gada 30. decembra vēstule “Par 

stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Vēstule) ar papildu informāciju par 

plānotajām izmaiņām spēkā esošajos novada teritorijas plānojumos. Atbilstoši 

Iesniegumam, Vēstulei, Lēmumam un Darba uzdevumam: 

2.1. Teritorijas plānojums tiek izstrādāts Augšdaugavas novada administratīvajai 

teritorijai, kurā saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu no 

2021. gada 1. jūlija ietilpst Daugavpils un Ilūkstes novadu teritoriālās vienības. Lai 

jaunizveidotajā Augšdaugavas novada administratīvajā teritorijā būtu vienoti, 

līdzvērtīgi, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem izstrādāti teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi un to grafiskā daļa, ir uzsākta Teritorijas 

plānojuma izstrāde.  

2.2. Teritorijas plānojums tiks izstrādāts, ievērojot Daugavpils valstspilsētas un 

Augšdaugavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam (turpmāk – 

Stratēģija), ņemot vērā normatīvajos aktos par teritorijas plānošanu, izmantošanu un 

apbūvi noteiktās prasības, kā arī izvērtējot blakus esošo pašvaldību plānošanas 

dokumentus. 

 
plānojuma 2012.-2023. gada galīgās redakcijas apstiprināšanu”. 
2 Apstiprināts ar Ilūkstes novada domes 2018. gada 20. decembra lēmumu “Par Ilūkstes novada teritorijas 

plānojuma un Vides pārskata projekta apstiprināšanu un sasitošo noteikumu Nr.13/2028 “Ilūkstes novada 

teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” izdošana”. 
3 Vides pārraudzības valsts biroja 2022. gada 2. septembra lēmums Nr. 4-02/54/2022 “Par stratēģiskā ietekmes 

uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”. 
4 Likuma 6. panta pirmā daļa. 



3 
 

2.3. Atbilstoši Vēstulē sniegtajai informācijai ar Teritorijas plānojumu plānots veikt 

funkcionālā zonējuma maiņu atsevišķās zemes vienībās. Kā būtiskākās izmaiņas tiek 

norādītas rūpnieciskās teritorijas paplašināšanās zemes vienībās ar kadastra 

apzīmējumu 4474 002 0029 un 4474 002 0403, kas atrodas Locikos, Naujenes pagastā. 

Minētajā teritorijā plānots paplašināt apkārtnē esošo funkcionālo zonu Rūpnieciskās 

apbūves teritorija (kur nav pieļaujama smagās rūpniecības un pirmsapstrādes 

uzņēmumu apbūve un atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes uzņēmumu apbūve), 

lai turpinātu nodrošināt teritorijas vienmērīgu un sasaistītu funkcionalitāti, kā arī lai 

nodrošinātu ekonomisko atbalstu gaisa transporta infrastruktūras attīstībai. Tāpat 

ražošanas teritorijas plānots attīstīt daļai no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

4464 004 0127, Laucesas pagastā un zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 4474 004 

0151 Pritikinā, Naujenes pagastā. Minētās attīstības ieceres ir saistāmas ar Likuma 

1. un / vai 2. pielikumā minēto objektu izveidi. 

2.4. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā “OZOLS” 

pieejamo informāciju Augšdaugavas novada teritorijā atrodas vairākas īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijas (turpmāk – ĪADT), kas iekļautas Natura 2000 teritoriju 

tīklā: 1) aizsargājamo ainavu apvidi “Augšdaugava”, “Augšzeme”, “Nīcgaļu meži”; 

2) dabas liegumi: “Ļubasts”, “Sasaļu mežs”, “Tīrās sūnas purvs”, “Kinkausku meži”, 

“Raudas meži”, “Pašulienes meži”, “Baltmuižas purvs”, “Pilskalnes Siguldiņa”, 

“Dvietes dumbrājs” un 3)  dabas parki: “Silene” un “Dvietes paliene”. Novadā 

atrodas arī citas ĪADT: dabas liegumi: “Sventes ezera salas”, “Glušonkas purvs”, 

“Ilgas”, “Bardinska ezers”, “Skujines ezers” un dabas parki: “Daugavas loki”, 

“Medumu ezeraine”, “Medumu ezera salas”, “Svente”, kā arī ģeoloģiskie un 

ģeomorfoloģiskie dabas pieminekļi Nīcgales Lielais akmens, Sandarišķu karengravas, 

Viļušu avots, Mālkalnes avots, Daugavas Vārti (Slutišķu un Ververu kraujas), 

dendroloģiskie  stādījumi, aizsargājamās alejas un mikroliegumi. Kā norādīts 

Iesniegumā, tad lielākajai ĪADT daļai ir izstrādāti dabas aizsardzības plāni vai tie ir 

izstrādes noslēguma stadijā, kā arī ir stājušies spēkā individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi. Teritorijas plānojuma izstrādes gaitā jāņem vērā atbilstošos 

normatīvos aktus, kā arī dabas aizsardzības plānos izvirzītās rekomendācijas teritorijas 

plānojumu izstrādei.  

3. Saskaņā ar Darba uzdevumā izvirzītajām prasībām Teritorijas plānojuma izstrādes gaitā 

cita starpā paredzēts: 

3.1. Izstrādāt Teritorijas plānojumu, pamatojoties uz Stratēģiju, ņemot vērā Ministru 

kabineta 2013. gada 30 aprīļa noteikumos Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk – Noteikumi Nr. 240) un citos 

normatīvajos aktos par teritorijas plānošanu, izmantošanu un apbūvi noteiktās 

prasības. 

3.2. Izstrādāt Teritorijas plānojumu, izvērtējot blakus esošo pašvaldību plānošanas 

dokumentus. 

3.3. Izstrādāt Teritorijas plānojumu, izvērtējot: 

3.3.1. Valsts un Latgales plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentus. 

3.3.2. Stratēģiju. 

3.3.3. Daugavpils novada teritorijas plānojumu 2012.–2023. gadam un Ilūkstes 

novada teritorijas plānojumu 2019.–2030. gadam. 

3.3.4. Spēkā un izstrādes stadijā esošos novada lokālplānojumus un detālplānojumus. 

3.3.5. Daugavpils valstpilsētas spēkā esošos ilgtermiņa attīstības plānošanas 

dokumentus. 



4 
 

3.3.6. Citus blakus esošo pašvaldību spēkā vai izstrādes stadijā esošos ilgtermiņa 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentus. 

3.3.7. Spēkā un izstrādes stadijā esošos novada teritorijas ĪADT dabas aizsardzības 

plānus. 

3.3.8. Novada Teritorijas plānojuma izstrādāšanai un sabiedrības līdzdalības 

pasākumu laikā saņemtos privātpersonu iesniegumus, priekšlikumus, 

institūciju nosacījumus, atzinumus, kā arī izstrādātos un realizētos projektus 

novada teritorijas infrastruktūras attīstībai.  

4. Atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā 

veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) 

III daļā noteiktajam, Iesniegumam ir pievietoti dokumenti: 

4.1. Dienesta 2022. gada 26. augusta vēstule Nr. 11.2/AP/5102/2022 “Nosacījumi 

Augšdaugavas novada teritorijas plānojuma izstrādei”. Ņemot vērā Likuma 4. pantā 

noteikto un Noteikumu Nr. 157 2. punktā norādītos plānošanas dokumentus, kuriem 

nepieciešams Stratēģiskais novērtējums, Dienests secina, ka Augšdaugavas novada 

Teritorijas plānojumam nebūtu jāveic Stratēģiskais novērtējums, jo pārskatāmā 

pagātnē šāds novērtējums ir veikts visai Augšdaugavas novada teritorijai5. Vienlaikus 

tiek atzīmēts, ka Dienesta viedoklis ir spēkā, ja Teritorijas plānojuma izstrādē tiek 

ievēroti vides normatīvie akti un Dienesta nosacījumi, kas cita starpā ietver Teritorijas 

plānojuma risinājumu atbilstību Stratēģijai, t.sk. telpiskās attīstības vadlīnijām, aptver 

aizsargjoslu noteikšanas metodikas, nosacījumus lietus notekūdeņu apsaimniekošanai, 

bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ainaviski vērtīgo teritoriju izmantošanai, 

apbūves plānošanai kopskatā ar centralizētas ūdensapgādes un kanalizācijas 

nodrošinājumu, degradēto teritoriju apsaimniekošanu un konfliktsituāciju novēršanu 

starp dažādām funkcionālajām zonām un tajās atļautās apbūves veidiem, nosakot 

funkcionālās zonas. 

4.2. DAP 2022. gada 11. augusta vēstule Nr. 4.8/4398/2022–N “Par Augšdaugavas 

novada teritorijas plānojumu un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru”. 

DAP administrācija izteikusi viedokli, ka Teritorijas plānojumam nav nepieciešams 

piemērot Stratēģisko novērtēju, jo DAP ieskatā ietekme uz ĪADT, īpaši aizsargājamām 

sugām un īpaši aizsargājamiem biotopiem plānošanas dokumenta īstenošanas periodā 

ir vērtējama kā maznozīmīga, ja plānošanas dokumentā nav paredzētas darbības, kas 

varētu būtiski ietekmēt aizsargājamo teritoriju pastāvēšanu un aizsardzības statusa 

nodrošināšanu. DAP vērsusi uzmanību plānošanas dokumenta nozīmei dabas 

daudzveidības saglabāšanā, cita starpā norādot, ka Teritorijas plānojuma visās sadaļās 

būtu nepieciešams iestrādāt rīcības kopumu antropogēnās slodzes negatīvās ietekmes 

samazināšanai un ierobežošanai ĪADT, ainaviski vērtīgajās teritorijās un no 

bioloģiskās daudzveidības viedokļa vērtīgajās teritorijās. Teritorijas plānojuma 

ietvaros būtu izstrādājams rīcību kopums, kas nodrošinātu, ka minētajās teritorijās 

antropogēnā slodze tiktu kontrolēta un šajās jutīgajās teritorijās tiktu saglabāti īpaši 

aizsargājamie biotopi, īpaši aizsargājamo augu, putnu sugu dzīvotnes, tiktu 

nodrošinātas meža aizsargfunkcijas, tiktu novērsta / samazināta erozijas procesu 

attīstība, kā to nosaka Sugu un biotopu aizsardzības likums un Latvijas ainavu politikas 

pamatnostādnes. DAP rekomendējusi arī paredzēt pasākumus tipiskās Sēlijas un 

Latgales ainavas saglabāšanā un teritorijas ainavu plāna izstrādi, uzsvaru liekot uz 

 
5 Stratēģiskais novērtējums ir veikts spēkā esošajiem Augšdaugavas novada teritorijas plānojumiem: Ilūkstes 

novada teritorijas plānojumam 2019. – 2030. gadam, par kura Vides pārskatu Birojs 2018. gada 15. novembrī 

izdevis atzinumu Nr.  4-03/13 un Daugavpils novada teritorijas plānojumam 2012. – 2023. gadam, par kura Vides 

pārskatu Birojs 2012. gada 17. decembrī izdevis atzinumu Nr.  40.   



5 
 

mežu masīviem, ietverot risinājumus meža fragmentācijas mazināšanai, kā arī 

risinājumus, lai esošās vērtībās un atklātās ainavas tiktu saglabātas (t.i., nosakot 

ainaviski vērtīgās vietas, ko nav pieļaujams apmežot, ainaviskos ceļus, kā arī nosakot 

tādus apbūves nosacījumus, kas uzlabo, nevis degradē ainavas vērtību, u.c.). DAP 

administrācija ieteikusi Teritorijas plānojumā cita starpā iekļaut informāciju par 

invazīvajām un potenciāli invazīvajām sugām, vienlaikus paredzot pasākumus to 

ierobežošanai un apkarošanai. 

4.3. Veselības inspekcijas 2022. gada 10. augusta vēstule Nr. 2.4.7.–1./826 “Par 

konsultācijām par ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma procedūru”. Izvērtējot 

plānošanas dokumenta izstrādes mērķi, Likuma kritērijus un Noteikumos Nr. 157 

izvirzītās prasības, Veselības inspekcija uzskata, ka Stratēģiskais novērtējums 

Teritorijas plānojumam nav nepieciešams. Teritorijas plānojuma izstrādes gaitā 

Veselības inspekcija rekomendējusi pievērst uzmanību jautājumiem, kam ir būtiska 

ietekme uz vidi un cilvēka veselību: trokšņa piesārņojumam un prettrokšņa 

pasākumiem, objektu pievienošanai centralizētajiem ūdensapgādes un kanalizācijas 

tīkliem, atkritumu apsaimniekošanai un virszemes ūdeņu ekoloģiskajai situācijai. 

5. Konkrētais Teritorijas plānojums nav ietverts to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā 

ar Noteikumu Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams kā obligāts, 

neatkarīgi no plānošanas nolūka un saturiskās ieceres, tādējādi jautājums par Stratēģiskā 

novērtējuma nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu, 

tostarp plānošanas dokumentā iekļautajiem vides problēmu risinājumiem un to ietekmes 

būtiskumu: 

5.1. Likuma 23.2 pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem 

vērā plānošanas dokumenta būtību (23.2 panta 1. punkts), tostarp un to, cik lielā mērā 

tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot 

vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, 

cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas 

līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23.2 panta 1. punkta “a”, “b”, “c”, “d” 

apakšpunkts). Tāpat Likuma 23.2 pants 2. punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai 

ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs, – ilgums, summārās 

ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c.. Savukārt Likuma 23.2 panta 3. un 

4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekmi 

uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides resursiem.  

5.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu 

starpā veic plānošanas dokumentiem, ko apstiprina vietējā pašvaldība, kas saistīti ar 

reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver 

pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī 

plānošanas dokumentiem, kas var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo 

dabas teritoriju (Natura 2000). Savukārt Likuma 4. panta piektā daļa paredz, ka 

Stratēģisko novērtējumu šā panta trešās daļas plānošanas dokumentiem neveic, ja tie 

attiecas uz nelielu teritoriju izmantošanu vietējās pašvaldības līmenī vai nelieliem to 

grozījumiem, izņemot gadījumus, kad šo dokumentu īstenošana var būtiski ietekmēt 

vidi. 

5.3. Atbilstoši Iesniegumā sniegtajai informācijai Augšdaugavas novadā ir spēkā esoši 

Daugavpils novada teritorijas plānojums 2012. – 2023. gadam6 un Ilūkstes novada 

teritorijas plānojums 2019. – 2030. gadam7, kam jau tika piemērota Stratēģiskā 

 
6 Apstiprināts ar Daugavpils novada domes 2014. gada 29. maija lēmumu “Par Daugavpils novada teritorijas 

plānojuma 2012.-2023. gada galīgās redakcijas apstiprināšanu”. 
7 Apstiprināts ar Ilūkstes novada domes 2018. gada 20. decembra lēmumu “Par Ilūkstes novada teritorijas 

http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel1
http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel2


6 
 

novērtējuma procedūra un izstrādāti vides pārskati. Vienlaikus Birojs konstatē, ka 

Daugavpils novada teritorijas plānojumam 2012. – 2023. gadam Stratēģiskais 

novērtējums ir veikts, un Biroja atzinums8 ir izsniegts pirms Noteikumu Nr. 240 

stāšanās spēkā (spēkā no 2013. gada 22. maija). Šajā laika periodā ir mainījušies 

normatīvie akti, tostarp attiecībā uz pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem un to izstrādi9. Atbilstoši Darba uzdevumam plānošanas dokumentu ir 

paredzēts izstrādāt atbilstoši Stratēģijai, kas izstrādāta Daugavpils valstspilsētai un 

Augšdaugavas novadam. Tādējādi Birojs konstatē, ka ar Teritorijas plānojumu ir 

plānots saskaņot teritorijas atļauto izmantošanu ar attīstības priekšlikumiem, kas atbilst 

Stratēģijas pamatnostādnēm, veicot korekcijas arī attiecībā uz spēkā esošajiem 

plānošanas dokumentiem (Likuma 23.2 panta 1. punkta “b” apakšpunkts). 

5.4. Vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, Birojs ņem vērā plānošanas 

dokumenta būtību, tostarp ar plānošanas dokumentu paredzētās izmaiņas spēkā 

esošajos plānošanas dokumentos, kā arī to, vai ar konkrēto plānošanas dokumenta 

īstenošanu ir iespējama konfliktsituāciju izveidošanās ar blakus esošo teritoriju 

turpmāko izmantošanu. Birojs konstatē, ka, atbilstoši Vēstulē norādītajai papildu 

informācijai, ar Teritorijas plānojumu plānots veikt funkcionālā zonējuma maiņu 

atsevišķās zemes vienībās, kas saistīts ar rūpnieciskās teritorijas paplašināšanos 

(piemēram, zemes vienībās ar kadastra apzīmējumu 4474 002 0029 (platība 231,77 ha) 

un 4474 002 0403 (platība 37,27 ha), kas atrodas Locikos, Naujenes pagastā, zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 4464 004 0127 (platība 15,46 ha), Laucesas pagastā 

un zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 4474 004 0151 (platība 7,87 ha) Pritikinā, 

Naujenes pagastā). Ņemot vērā minēto zemes vienību platības, kuras plānots attīstīt kā 

rūpniecības teritorijas, plānošanas dokumentā plānotās ieceres atbilst Likuma 

2. pielikuma 10. punkta 1. apakšpunkta nosacījumiem: “rūpniecības teritoriju 

ierīkošana, ja to platība ir 2,5 ha un vairāk”.  Vienlaikus gan zemes vienībās ar 

kadastra apzīmējumu 4474 002 0029 un 4474 002 040310, gan zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu 4474 004 015111 ir plānotas darbības, kam var būt būtiska 

ietekme uz vidi, jo minētajās zemes vienībās plānotajām darbībām ir piemēroti lēmumi 

par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu (Likuma 4. panta trešās 

daļas 1.punkts). Ņemot vērā ar plānošanas dokumentu plānoto izmaiņu ievērojamās 

platības un to iespējamo ietekmi uz vidi, uz plānošanas dokumentu nav attiecināmi 

Likuma 4. panta piektajā daļā noteiktie izņēmumi, kad Stratēģisko novērtējumu 

neveic. 

5.5. Ņemot vērā iepriekš minēto, Birojs secina, ka konkrētais Teritorijas plānojums ietver 

priekšnoteikumus Likuma 1. un / vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai 

(Likuma 4. panta trešās daļas 1. punkts), kam atbilstoši Likuma nosacījumiem 

(atkarībā no darbības veida, platības un apjoma) var būt būtiska ietekme uz vidi. 

Vienlaikus: 

5.5.1. ņemot vērā attiecīgā plānošanas dokumenta būtību (Likuma 23.2 1. punkta “a” 

apakšpunkts)12,  

 
plānojuma un Vides pārskata projekta apstiprināšanu un sasitošo noteikumu Nr.13/2028 “Ilūkstes novada 

teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” izdošana”. 
8 Biroja atzinums Nr. 40 izsniegts 2012. gada 17. decembrī. Pieejams: https://www.vpvb.gov.lv/lv/atzinumi. 
9 Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem”. 
10 2021. gada 21. jūnijā pieņemts lēmums par IVN nepieciešamību iecerei “Daugavpils lidlauka un pieguļošās 

teritorijas attīstība Daugavpils novada Locikos”. 
11 2021.gada 11. oktobrī pieņemts lēmums par IVN nepieciešamību iecerei “Plastmasas atkritumu un nolietoto 

riepu un citu gumijas atkritumu pārstrāde”. 
12 Šī lēmuma 5.1. punkts. 

http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel2
https://www.vpvb.gov.lv/lv/atzinumi


7 
 

5.5.2. to ka Teritorijas plānojums pašvaldības teritorijas attīstības un plānošanas 

līmenī faktiski paredz pamatnosacījumus gan konkrētu darbību (arī 

Likuma 1. un / vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošana), gan, iespējams, 

citu darbību pieļaujamībai, kam var būt būtiska ietekme uz vidi, 

5.5.3. to, ka ar plānošanas dokumenta izstrādi pieļaujamas būtiskas izmaiņas 

salīdzinājumā ar esošo atļauto teritorijas izmantošanas veidu, tai skaitā mainot 

funkcionālos zonējumus (Likuma 23.2  panta 3. punkta “d” apakšpunkts), 

5.5.4. kā arī un it īpaši to, ka plānošanas dokuments ir novada teritorijas ilgtermiņa 

attīstības plānošanas dokuments, kas tiek izstrādāts pašvaldības 

administratīvajai teritorijai, līdz ar to, nosakot iespējamās ietekmes ilgumu u.c. 

nosacījumus,  (Likuma 23.2 panta 1. punkta “a”, “b” un “d” apakšpunkts un 

2. punkta “a” un “b” apakšpunkts), Birojs atzīst, ka iespējamās ietekmes uz vidi 

novērtēšanai un priekšlikumu izstrādei nelabvēlīgas ietekmes savlaicīgai 

novēršanai un samazināšanai ir veicams Stratēģiskais novērtējums. Viens no 

ietekmes uz vidi novērtēšanas pamatprincipiem ir paredzēt šāda novērtējuma 

veikšanu pēc iespējas agrākā paredzēto darbību plānošanas, projektēšanas un 

lēmumu pieņemšanas stadijā (Likuma 3. panta 1. punkts).  

5.6. Stratēģiskā novērtējuma piemērošana un veikšana konkrētā plānošanas dokumenta 

izstrādei izriet no normatīvajiem aktiem (Likuma 4. panta trešā daļa, 23.2  pants) un ir 

konkrētā plānošanas dokumenta izstrādes gadījumā pamatota, atbilstīga un 

nepieciešama. Veicot Stratēģisko novērtējumu, būs sniegta iespēja identificēt 

iespējamās būtiskās negatīvās ietekmes uz vidi, t.sk. cilvēku veselību, sniedzot 

alternatīvos risinājumus un priekšlikumus ietekmes uz vidi novēršanai un 

samazināšanai, kas ilgtermiņā sekmētu nelabvēlīgās ietekmes uz vidi samazināšanu 

vai novēršanu.  

5.7. Plānošanas dokumentā paredzētās darbības jāvērtē atbilstoši Likuma 23.5 pantā 

noteiktajam. Sagatavojot plānošanas dokumenta vides pārskatu, jāņem vērā Likuma 

23.5 panta pirmajā daļā noteiktais, ka vides pārskatā, lai izvairītos no informācijas 

dublēšanās, iekļauj tikai tādu informāciju, kas nepieciešama attiecīgajā plānošanas 

stadijā, kā arī izmanto informāciju, kas iegūta iepriekšējās plānošanas stadijās, 

iekļaujot nepieciešamo informāciju atbilstošā detalizācijas pakāpē, kas ļauj novērtēt 

plānošanas dokumentā konkrētās paredzētās darbības. Vienlaikus Birojs vērš 

uzmanību, ka vides pārskatā vides stāvokļa novērtēšanā uzmanība vairāk 

akcentējama teritorijām, kurās tiek paredzētas izmaiņas ar konkrētā plānošanas 

dokumenta īstenošanu. 

Piemērotās tiesību normas: 

• Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23.2 pants, 23.3 pants. 

• Teritorijas attīstības plānošanas likuma 27. pants. 

• Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 

• Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārējie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

• Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 31., 32. punkts. 

 

http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel1
http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel2


8 
 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Pamatojoties uz izvērtēto dokumentāciju un faktiem, kā arī šajā Biroja lēmumā ietverto faktisko 

un tiesisko apstākļu izvērtējumu, argumentiem un apsvērumiem, Birojs konstatē, ka plānošanas 

dokuments atbilst Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā noteiktajam plānošanas dokumentam, 

kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams (Likuma 4. panta trešās daļas 1. punkts), citu 

starpā ņemot vērā arī Likuma 23.2 pantā noteiktos kritērijus (23.2 panta 1. punkta “a” un “b” 

apakšpunkts, 2. punkta “a” apakšpunkts un 3. punkta “d” apakšpunkts) un Likuma 3. panta 

1. punktā noteikto ietekmes savlaicīgas novērtēšanas principu. 

Lēmums:  

Piemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Augšdaugavas novada teritorijas 

plānojumam. 

 

Direktore    (paraksts*)      D. Avdejanova  

 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

 
Daina Dzeguze 

Daina.dzeguze@vpvb.gov.lv 

 

 

Lēmums nosūtīts: 

1. Augšdaugavas novada pašvaldībai, e –  pasts: pasts@augsdaugavasnovads.lv.  

2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E.Adresē. 

 

 

 

mailto:Daina.dzeguze@vpvb.gov.lv
mailto:pasts@augsdaugavasnovads.lv

